ОБЪЕДИНЕННЫЙ ДИССЕРТАЦИОННЫЙ СОВЕТ 99.2.100.02,
СОЗДАННЫЙ НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. Ф.М. ДОСТОЕВСКОГО», ФЕДЕРАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЮГОРСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА № 9

от 13 декабря 2024 г. г. Ханты-Мансийск

Повестка дня: защита диссертации Кемовой Натальи Николаевны
по теме: «Дифференциация ответственности за преступления, совершенные
из хулиганских побуждений», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые
науки (юридические науки).

Присутствовали: 12 членов объединенного диссертационного совета
из 14. Докторов наук по профилю рассматриваемой диссертации 11. Кворум,
необходимый для принятия решения, имеется.

В зале заседания 12 членов объединенного диссертационного совета.
В их числе председатель объединенного диссертационного совета, доктор
юридических наук, доцент Лапшин Валерий Фёдорович; заместитель
председателя объединенного диссертационного совета, доктор юридических
наук, профессор Клейменов Михаил Петрович; ученый секретарь
объединенного диссертационного совета, кандидат юридических наук,
доцент Акинина Наталья Юрьевна; доктор юридических наук, профессор
Авдеев Вадим Авдеевич; доктор юридических наук, профессор Азаров
Владимир Александрович; доктор юридических наук, доцент Анисимов
Валерий Филиппович; доктор юридических наук, доцент Боровских Роман
Николаевич; доктор юридических наук, профессор Букалерова Людмила
Александровна; доктор юридических наук, доцент Гончаров Денис Юрьевич;
доктор юридических наук, доцент Маркунцов Сергей Александрович; доктор
юридических наук, доцент Степашин Виталий Михайлович; доктор
юридических наук, профессор Талан Мария Вячеславовна.

Председательствующий - заместитель председателя объединенного
диссертационного совета 99.2.100.02, созданного на базе ФГАОУ ВО «Омский
государственный университет им. Ф.М. Достоевского», ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет», доктор юридических наук, профессор
Клейменов Михаил Петрович.

Секретарь - ученый секретарь объединенного диссертационного совета
99.2.100.02, созданного на базе ФГАОУ ВО «Омский государственный
университет им. Ф.М. Достоевского», ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет», кандидат юридических наук, доцент Акинина Наталья Юрьевна.

Слушали: защита диссертации Кемовой Натальи Николаевны по теме:
«Дифференциация ответственности за преступления, совершенные из
хулиганских побуждений», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 Уголовно-правовые
науки (юридические науки).

Научный руководитель - Лапшин Валерий Фёдорович, доктор
юридических наук, доцент, проректор по научной работе и правовым
вопросам федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Югорский государственный
университет».

Официальные оппоненты:
доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры уголовного

права федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Московский государственный
юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» Пудовочкин
Юрий Евгеньевич (в удаленном интерактивном режиме);

доктор юридических наук, профессор, директор Иркутского
юридического института (филиала) федерального государственного
казенного образовательного учреждения высшего образования «Университет
прокуратуры Российской Федерации» Рогова Евгения Викторовна.

Выступили:

Председатель объявил, что в связи с тем, что он является научным
руководителем соискателя ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки)
Кемовой Натальи Николаевны, он поручает выполнять обязанности
председателя объединенного диссертационного совета 99.2.100.02 на время
защиты диссертационной работы Н.Н. Кемовой 13 декабря 2024 года
заместителю председателя диссертационного совета 99.2.100.02 доктору
юридических наук, профессору Клеймёнову Михаилу Петровичу.

Председательствующий открыл заседание объединенного
диссертационного совета 99.2.100.02, объявил о защите диссертации
Кемовой Натальи Николаевны «Дифференциация ответственности за
преступления, совершенные из хулиганских побуждений», выступлении в
качестве официальных оппонентов - доктора юридических наук, профессора
Пудовочкина Юрия Евгеньевича (на основании заявления от 11.12.2024 г.
участвует в заседании объединенного диссертационного совета в удаленном
интерактивном режиме); доктора юридических наук, профессора Роговой
Евгении Викторовны, в качестве ведущей организации - федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ярославский государственный университет им. П.Г.
Демидова».

Предоставил слово ученому секретарю.

Ученый секретарь доложил о представленных
Кемовой Натальей Николаевной документах и их соответствии
установленным требованиям.

Соискатель ученой степени изложил общее содержание и основные
результаты диссертационного исследования. Состоялось обсуждение.

Председательствующий предоставил слово научному руководителю.
Научный руководитель выступил, огласил отзыв.
Председательствующий предоставил слово ученому секретарю.
Ученый секретарь огласил заключение ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет», отзыв ведущей организации федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ярославский государственный университет им. П.Г.
Демидова», объявил, что все поступившие отзывы на автореферат
диссертации являются положительными и с согласия членов объединенного
диссертационного совета сделал их общий обзор с указанием содержащихся
в них замечаний и рекомендаций.

Соискатель ученой степени ответил на замечания, содержащиеся в
отзывах ведущей организации, на автореферат диссертации.

Председательствующий предоставил слово официальному оппоненту,
доктору юридических наук, профессору Пудовочкину Юрию Евгеньевичу.

Официальный оппонент выступил.
Председательствующий предоставил слово официальному оппоненту,

доктору юридических наук, профессору Роговой Евгении Викторовне.
Официальный оппонент выступил.
Председательствующий предоставил слово соискателю ученой

степени.
Соискатель ученой степени ответил на замечания, содержащиеся в

отзывах официальных оппонентов.
Состоялась дискуссия по результатам выступления.
Председательствующий предоставил заключительное слово

соискателю ученой степени.
Соискатель ученой степени выступил с заключительным словом.
Председательствующий сообщил о необходимости избрания счетной

комиссии для проведения тайного голосования. В состав счетной комиссии
предложил включить доктора юридических наук, профессора Авдеева
Вадима Авдеевича, доктора юридических наук, доцента Степашина Виталия
Михайловича, доктора юридических наук, доцента Боровских Роман
Николаевича.

Председательствующий предложил высказать другие предложения по
составу комиссии. Предложений не последовало.

Председательствующий объявил голосование по вопросу
утверждения состава счетной комиссии объединенного диссертационного
совета в составе доктора юридических наук, профессора Авдеева Вадима
Авдеевича, доктора юридических наук, доцента Степашина Виталия

Михайловича, доктора юридических наук, доцента Боровских Роман
Николаевича.

Голосовали: единогласно «за».
Состоялось тайное голосование. Счетная комиссия составила по

итогам голосования протокол.
Председатель счетной комиссии доктор юридических наук,

профессор Авдеев Вадим Авдеевич объявил результаты голосования: «за» -
12, «против» - 0, недействительных бюллетеней - 0.

Председательствующий объявил голосование по вопросу
утверждения протокола счетной комиссии.

Голосовали: единогласно «за».
Председательствующий предложил членам диссертационного совета

ознакомиться с подготовленным проектом заключения объединенного
диссертационного совета и высказать свои замечания и предложения по
тексту заключения.

Члены диссертационного совета высказали замечания и предложения
технического характера, которые следует учесть в тексте заключения
диссертационного совета по диссертации Кемовой Н.Н.

Председательствующий объявил голосование по вопросу принятия
заключения объединенного диссертационного совета.

Голосовали: единогласно «за».
Председательствующий объявил соискателю ученой степени

заключение диссертационного совета, в соответствии с которым Кемовой
Наталье Николаевне присуждена ученая степень кандидата юридических
наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические
науки).

Заместитель председателя объединенного
диссертационного совета 99.2.100.02
доктор юридических наук, профессор

Ученый секретарь объединенного
диссертационного совета 99.2.100.02
кандидат юридических наук, доцент

«13» декабря 2024 г.

4
. К У м .П. Клейменов

Н.Ю. Акинина